4. Probeklausur (Examenssimulation): PROSA

Der folgende Text (Seneca, *Epistulae morales* 88,1-2; 36-39 [ed. Stückelberger]) ist zu interpretieren. Berücksichtigen Sie dabei bitte die Leitlinien 2, 3 und 7. Die übrigen Leitlinien sollen zur Vertiefung der Interpretation dienen.

<p style="text-align: center;"><Seneca Lucilio suo salutem></p> <p>(1) <i>De liberalibus studiis quid sentiam, scire desideras: nullum suspicio, nullum in bonis numero, quod ad aes exit. Meritoria artificia sunt, hactenus utilia, si praeparant ingenium, non detinent. Tamdiu enim istis immorandum est, quamdiu nihil animus agere maius potest; rudimenta sunt nostra, non opera.</i></p> <p>(2) <i>Quare liberalia studia dicta sint, vides: quia homine libero digna sunt. ceterum unum studium vere liberale est: quod liberum facit, hoc est sapientiae, sublime, forte, magnanimum. cetera pusilla et puerilia sunt; an tu quicquam in istis esse credis boni, quorum professores turpissimos omnium ac flagitiosissimos cernis? non discere debemus ista, sed didicisse. (...)</i></p> <p>(36) <i>'At enim delectat artium notitia multarum.' Tantum itaque ex illis retineamus, quantum necessarium est. An tu existimas reprehendum, qui supervacua usibus comparat et pretiosarum rerum pompam in domo explicat, non putas eum qui occupatus est in supervacua litterarum suppellectile? Plus scire velle quam sit satis intemperantiae genus est. (37) Quid quod ista liberalium artium consecratio molestos, verbosos, intempestivos, sibi placentes facit et ideo non discentes necessaria quia supervacua didicerunt? Quattuor milia librorum Didymus grammaticus scripsit: misererer si tam multa supervacua legisset. In his libris de patria Homeri quaeritur, in his de Aeneae matre vera, in his libidinosior Anacreon an ebriosior vixerit, in his an Sappho publica fuerit, et alia quae erant dediscenda si scires. I nunc et longam esse vitam nega! (38) Sed ad nostros quoque cum perveneris, ostendam multa securibus recidenda. Magno impendio temporum, magna alienarum aurium molestia laudatio haec constat: 'o hominem litteratum!' Simus hoc titulo rusticior contenti: 'o virum bonum!' (39) Itane est? annales evolvam omnium gentium et quis primus carmina scripserit quaeram? quantum temporis inter Orphea intersit et Homerum, cum fastos non habeam, computabo? et Aristarchi notas quibus aliena carmina compunxit recognoscam, et aetatem in syllabis conteram? Itane in geometriae pulvere haerebo? adeo mihi praeceptum illud salutare excidit: 'tempori parce'? Haec sciam? et quid ignorem?</i></p>	<p style="text-align: center;"><Seneca grüßt seinen lieben Lucilius.></p> <p>(1) Wie ich zu den „freien“ Studienfächern stehe, möchtest du wissen: Keines halte ich hoch, keines will ich zu den Werten zählen, das auf Geld hinausläuft.